razão de estar em horário de trabalho no momento do fato. Assevera, entretanto, que testemunhas 
presenciais poderão corroborar sua versão. Acrescenta, ainda, que o motorista do coletivo deixou 
o local sem prestar qualquer esclarecimento ou auxílio. Marcelo afirma ter desembolsado 
R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) para o conserto do automóvel, além de R$ 750,00 
(setecentos e cinquenta reais) em despesas adicionais com transporte particular durante o período 
em que o veículo permaneceu na oficina, juntando comprovantes. Pleiteia, também, indenização 
por danos morais no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), em razão do constrangimento, 
frustração e prejuízos à sua rotina de trabalho. Requer a condenação solidária do Município de 
Ômega e da concessionária TRANSÔMEGA. Recebida a ação, determinou-se a citação do 
Município via postal, com carta endereçada à prefeitura municipal, efetivada em 05/03/2025, sendo